

**Biểu số 3: BÁO CÁO ĐÁNH GIÁ VỀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN
KẾ HOẠCH SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2023**

**THÔNG TẤN XÃ VIỆT NAM
CÔNG TY TNHH MTV ITAXA**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc**

MSDN: 0300442457
Số: 38/ITA-KT24

TP.HCM, ngày 15 tháng 05 năm 2024

I- TÌNH HÌNH HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH NĂM 2023

1. Đánh giá kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh trong năm so với kế hoạch đối với các chỉ tiêu theo Bảng số 1

**BẢNG SỐ 1: MỘT SỐ CHỈ TIÊU VỀ HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH
CỦA DOANH NGHIỆP**

TT	Chỉ tiêu	ĐVT	Kế hoạch	Giá trị thực hiện	Giá trị thực hiện của cả tổ hợp công ty mẹ-công ty con
1	Sản phẩm chủ yếu sản xuất				
1.1	Trang in offset (13x19) cm	Triệu trang	26.500	20.036	20.036
1.2	Chế bản điện tử	Triệu cm ²	4,5	4,89	4,89
2	Tổng doanh thu	Tỷ đồng	197	194,62	246,36
3	Lợi nhuận trước thuế	Tỷ đồng	25,19	25,58	29,66
4	Lợi nhuận sau thuế	Tỷ đồng	20,15	20,74	24,01
5	Thuế và các khoản đã nộp Nhà nước	Tỷ đồng	22	21,50	28,61
6	Kim ngạch xuất nhập khẩu (nếu có)	Tỷ đồng			33,61
7	Sản phẩm dịch vụ công ích (nếu có)				
8	Tổng số lao động	Người	229	226	241
9	Tổng quỹ lương	Tỷ đồng	55,20	55,72	58,71
a)	Quỹ lương quản lý	Tỷ đồng	2,85	2,82	2,82
b)	Quỹ lương lao động	Tỷ đồng	52,35	52,90	55,89

- Trang in offset (13x19) cm năm 2023 đạt 20.036 triệu trang, giảm 24,39% so với kế hoạch tương đương 6.464 triệu trang. Chế bản điện tử đạt 4,89 triệu cm², tăng 8,67% so với kế hoạch tương đương 0,39 triệu cm².
- Tổng doanh thu năm 2023 đạt 194,62 tỷ đồng, giảm 1,21% so với kế hoạch tương đương 2,38 tỷ đồng.
- Lợi nhuận trước thuế đạt 25,58 tỷ đồng, tăng 1,55% so với kế hoạch tương đương 0,39 tỷ đồng.

- Lợi nhuận sau thuế đạt 20,74 tỷ đồng, tăng 2,93% so với kế hoạch tương đương 0,59 tỷ đồng.
- Thuế và các khoản đã nộp Nhà nước đạt 21,5 tỷ đồng, giảm 2,27% so với kế hoạch tương đương 0,5 tỷ đồng.
- Tổng số lao động năm 2023 là 226 người, đạt 98,69% so với kế hoạch.
- Tổng quỹ lương đạt 55,72 tỷ đồng, tăng 0,94% so với kế hoạch tương đương 0,52 tỷ đồng.

2. Thuận lợi, khó khăn chủ yếu, các yếu tố ảnh hưởng tới tình hình sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp

- **Thuận lợi:**

- * Được sự quan tâm chỉ đạo sâu sát của Đảng Ủy, Ban Lãnh đạo và sự giúp đỡ của các đơn vị trong toàn ngành TTXVN.
- * Kiến thức và kỹ năng của người lao động ngày càng được nâng cao, nắm vững được công nghệ máy móc thiết bị và quy trình sản xuất nên giảm thiểu sai hỏng trong quá trình sản xuất, tiết kiệm chi phí.
- * Toàn thể CBCNV ITAXA thực hiện tốt công tác tiết kiệm, chống lãng phí.

- **Khó khăn:**

- * Trong năm nay, trong bối cảnh các loại hình truyền thông trực tuyến ngày càng phát triển theo cuộc cách mạng công nghiệp 4.0 và sự cạnh tranh quyết liệt của các doanh nghiệp hoạt động cùng ngành nghề, đồng thời cuộc chiến tranh giữa Nga và Ukraine kéo dài, giữa Israel và Hamas bùng phát tại Trung Đông làm cho thị trường khan hiếm nguyên vật liệu đầu vào và tỷ giá đồng USD/VND liên tục tăng làm cho giá cả tăng cao đã ảnh hưởng lớn đến hoạt động sản xuất kinh doanh. Do vậy, ITAXA phải đưa ra các chính sách, phương án sản xuất kinh doanh phù hợp để phục hồi, ổn định và phát triển cho giai đoạn kế tiếp.
- * Hiện nay do xu thế của người đọc chuyển từ báo giấy sang báo mạng nên toàn bộ lĩnh vực in báo, in văn hóa phẩm như sách ảnh, tạp chí, ... ngày càng giảm sâu, sản lượng và doanh thu năm sau sụt giảm mạnh hơn năm trước. Do vậy, ITAXA phải chuyển hướng phát triển gia công in phù hợp với nhu cầu của thị trường. Đồng thời tiếp tục quy hoạch, sắp xếp lại các khu vực làm việc một cách khoa học phù hợp, tạo ra những mặt bằng trống để khai thác dịch vụ. Ngoài ra, ITAXA tiếp tục thúc đẩy các dịch vụ liên quan đến lĩnh vực đào tạo - dạy nghề.
- * Các doanh nghiệp in trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh thành lập nhiều hơn đặc biệt là các doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài với quy mô lớn và trang thiết bị hiện đại nên việc cạnh tranh tìm kiếm khách hàng, đối tác của ITAXA ngày càng khó khăn hơn.

II- TÌNH HÌNH ĐẦU TƯ, TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC DỰ ÁN

1. Đánh giá tình hình thực hiện các Dự án có tổng mức vốn từ nhóm B trở lên (theo phân loại quy định tại Luật Đầu tư công); tiến độ thực hiện; những khó khăn, vướng mắc trong trường hợp dự án không đảm bảo tiến độ đã được phê duyệt.

BẢNG SỐ 2: TÌNH HÌNH THỰC HIỆN ĐẦU TƯ CỦA DOANH NGHIỆP

TT	Tên dự án	Tổng vốn đầu tư (tỷ đồng)	Vốn chủ sở hữu (tỷ đồng)	Vốn vay (tỷ đồng)	Vốn khác (tỷ đồng)	Tổng giá trị thực hiện tính đến thời điểm báo cáo (tỷ đồng)	Thời gian thực hiện dự án (từ năm ... đến năm ...)
Dự án quan trọng quốc gia							
Dự án nhóm A							
Dự án nhóm B							

2. Các khoản đầu tư tài chính

Khoản gửi tiết kiệm tại Ngân hàng là 159,626 tỷ đồng.

III-TÌNH HÌNH ĐẦU TƯ TẠI CÁC CÔNG TY CON

Đánh giá tình hình hoạt động của các công ty mà doanh nghiệp nắm trên 50% vốn điều lệ, tình hình đầu tư của doanh nghiệp vào các công ty này, tóm tắt về hoạt động và tình hình tài chính của các công ty này theo Bảng số 3.

BẢNG SỐ 3: TÌNH HÌNH ĐẦU TƯ VÀ SẢN XUẤT KINH DOANH TẠI CÁC CÔNG TY CON DO CÔNG TY MẸ NẮM CỔ PHẦN CHI PHỐI

TT	Tên doanh nghiệp	Vốn điều lệ (tỷ đồng)	Tổng vốn đầu tư của công ty mẹ (tỷ đồng)	Tổng tài sản (tỷ đồng)	Doanh thu (tỷ đồng)	Lợi nhuận trước thuế (tỷ đồng)	Lợi nhuận sau thuế (tỷ đồng)	Lợi nhuận nộp về công ty mẹ	Thuế và các khoản đã nộp Nhà nước (tỷ đồng)	Tổng nợ phải trả (tỷ đồng)
1	Các công ty con do công ty mẹ nắm giữ 100% vốn điều lệ									
2	Các công ty con do công ty mẹ nắm giữ trên 50% vốn điều lệ									
2.1	Công ty CP Địa Sinh	27,4	22,78	43,15	51,74	4,08	3,27	1,82	7,11	7,09



GIÁM ĐỐC
Nguyễn Đức Trọng